
–––––––––COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 425  del 27-05-2022 - REG. GENERALE

 N. 122 del 26-05-2022 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 129 del 26-05-2022

Oggetto:

Affidamento dei lavori di collocazione di misuratori digitali per utenze idriche.
Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva all'Operatore Economico
"Alma Group S.R.L.

CIG: 9115260682

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 5 del 24.01.2022

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;
Vista l’allegata proposta di pari oggetto;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 129 del 26-05-2022

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:
Affidamento dei lavori di collocazione di misuratori digitali per utenze idriche. Approvazione
verbale di gara ed aggiudicazione definitiva all'Operatore Economico "Alma Group S.R.L.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

- che questo Ente gestisce il servizio idrico integrato in forma autonoma, sulla base dei requisiti
già certificati per la prosecuzione della gestione storica, ai sensi dell'art. 147 del D.Lgs  152/
2006 e s.m.i.;

           - che detto servizio contempla l'attività di pompaggio, di distribuzione alle varie utenze;

- che  con nota prot. n. 16141 del 27/07/2021 l'Amministrazione Comunale ha aderito allo
schema regolatorio di convergenza previsto dall'art. 9 della deliberazione ARERA n.
580/2019/R/IDR, con dichiarazione di accettazione delle condizioni previste dall'art.31.9
dell'allegato A alla delibera.

          - che  in ossequio a quanto dispone detta deliberazione l'Amministrazione Comunale  è venuta
alla determinazione di procedure con la collocazione di misuratori nelle varie utenze.

   DATO ATTO:

-che tecnici interni all'A.C. hanno redatto la progettazione che prevede la realizzazione di
idoneo alloggiamento, gli scavi e i relativi ripristini, tutti gli interventi, i materiali e i
componenti necessari per la collocazione dei misuratori nonché l'assistenza per un periodo di
mesi 6 (sei) ;

-che con deliberazione di C.C. n. 23 del 26/10/2021 è stato approvato il bilancio di previsione
anni 2021, 2022 e 2023, nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito con la società
CDP S.p.A. per l'esecuzione dei lavori in oggetto indicati;

- che nel bilancio di previsione per l'anno 2021 è stato previsto in entrata al codice
06.03.01.04.003 ed in uscita il codice 09.4.2.05.99.99.999 la somma pari ad € 150.000,00  con la
società CDP Spa

-che con deliberazione di G.C. n. 199 del 10/12/2021, è stata assegnata al Responsabile Area
Urbanistica e LL.PP. la superiore somma ed autorizzato allo stesso a porre in essere tutte le
attività per la formalizzazione del contratto di prestito con la CDP S.p.A a tasso fisso per la
durata di 15 anni al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie;

che con determinazione del Responsabile di Area n. 292 del 13/12/2021 è stata impegnata la
somma ed approvata la progettazione in linea tecnico amministrativa,

che in data 28/12/2021 è stato stipulato un Contratto di Prestito con la CDP S.p.A  (codice
contratto 01/01.80/001.02) Posizione  N. 6209463 ;

-che con determinazione del Responsabile di Area n° 317 del 30/12/2021 è stato disposto di
indire una R.D.O. sul portale elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA), l'acquisizione
di manifestazione di interesse da parte di soggetti adeguatamente qualificati, secondo principi
di evidenza pubblica e di pubblicità ecc. citati dal D.Lgs. n. 50/2016  per i lavori di collocazione
di misuratori digitali per utenze idriche ;

      - che con verbale del 14/03/2022 il Seggio di gara ha proceduto alla verifica della��������....��..
documentazione amministrativa e dei requisiti presentati dagli Operatori Economici e ha



avviato il soccorso istruttorio agli operatori economici che non hanno prodotto la
documentazione richiesta nell'avviso pubblico;

��������....��..
          - che con verbale di gara del 07/04/2022  si è proceduto  ad ammettere  al sorteggio��������....��..
pubblico gli operatori economici che hanno integrato la documentazione richiesta con il
soccorso istruttorio e sono stati selezionati n. 3 operatori economici da invitare alla R.D.O. su
MEPA.   ”

��������....��..
         - che con nota prot. n. 7446 del 11/04/2022, sono stati invitati alla R.D.O. sul Mepa gli��������....��..
operatori economici partecipanti alla manifestazione sorteggiati;

��������....��..
      - che è pervenuta tramite il sistema MEPA l' offerte di n° 01 Operatori economici;��������....��..

��������....��..
       -che con verbale di gara del 20/04/2022 il Seggio di gara ha proposto al R.U.P.��������....��..
l’aggiudicazione all’Operatore Economico Alma Group srl con sede in Via Giulio Romano 3 –
97015 Modica (RG)  per un importo netto di € 95.959,500  comprensivo oneri di sicurezza oltre
IVA;
��������....��..
VISTO il DURC on-line, numero protocollo 29865938 del 16/02/2022 con scadenza validità al
16/06/2022 dal quale risulta che la Ditta affidataria risulta in regola con gli adempimenti
contributivi nei confronti degli Enti previdenziali (I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE);
RILEVATO che l’Ufficio per l’accesso documentale e la certificazione presso l’URP di questo
Ente con nota protocollo n° 10411 del 24/05/2022  ha trasmesso il certificato del Casellario
Giudiziale, dei carichi Pendenti ed il certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative
dipendenti da reato, dal quale non risultano iscritti alcuna procedure concorsuale in corso o
pregressa.
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il verbale
di gara del 20/04/2022, procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva a favore
dell'operatore economico Alma Group S.R.L. con sede in Via Giulio Romano, 3 – 97015 Modica
(RG) per un importo netto di € 95.959,50 di cui € 93.459,50 per lavori soggetti a ribasso ed €
2.500,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;
Appurato che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalla
normativa vigente in materia, nella sfera delle competenze dirigenziali ex art. 107 del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii..

Rilevato che per l’adozione del presente provvedimento non necessita acquisire il parere
contabile da parte dell’Area Finanziaria.

Visto il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Per quanto sopra,

SI PROPONE

1) dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto del verbale di gara relativo alla procedura negoziata esperita in data
20/04/2022 e di proposta di aggiudicazione, pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente ;
3) di approvare ai sensi dell’art. 33, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il verbale di gara, relativa alla
proposta di aggiudicazione in data  20/04/2022;

    4) di aggiudicare in via definitiva per tutto quanto in premessa motivato, i lavori in oggetto
all'Operatore economico  Alma Gruop S.R.L con sede in Via Giulio Romano, 3 – 97015 Modica
(RG) per un importo netto di € 95.959,50 di cui € 93.459,50 per lavori soggetti a ribasso ed €
2.500,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

 5) dare atto che alla copertura finanziaria per i lavori in oggetto meglio richiamati, si farà
fronte con il contratto di mutuo Posizione N. 6209463 del 28/12/2021 con la CDP S.p.A la cui



somma è stata assegnata con delibera di G.C. n.199 del 10/12/2021 e successivamente
impegnata con determina del Responsabile di Area n° 292 del 13/12/2021, al codice di spesa
09.04-2.05.99.99.999 (Imp. 225 del 13/12/2021);

6) dare atto che l’affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza a valere come
stipula del contratto di affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
7) di precisare che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva sarà pubblicato
all’Albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente.
8) dato atto, in  ultimo, in osservanza dell'art. 5 lett. A) del Piano di Prevenzione della
Corruzione – periodo 2022/2024, approvato con la Deliberazione di G. M. n° 52 del 28/04/2022
dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.;
9) avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R.-
Sezione di Palermo via Butera 6, 90133 – Palermo entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione
della comunicazione di cui al punto precedente.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Serafina Francesca Callari

PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 26-05-2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 425 del 27-05-2022, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   27-05-2022   fino al 11-06-2022

N. Reg. Albo:  844

Cammarata, lì 13-06-2022

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott. Piro Francesco


